CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRESIDENTE KENNEDY-ES

COMAS — PK
Criado através da Lei Municipal nº 746/2007

RESOLUÇÃO Nº 25, DE 31 DE JULHO DE2023.

Retifica a Resolução COMAS nº 16 de 24 de
abril de 2023, que aprova o Plano de Ação
Anual para Cofinanciamento Estadual
destinando ao Custeio dos Benefícios
Eventuais e dos Serviços Continuados da
Assistência Social - Exercício 2023 do
Município de Presidente Kennedy/ES.

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Presidente
Kennedy/ES, no uso de suas atribuições que lhe confere na Lei Municipal nº 746/2007 de
02 de outubro de 2007 e atualizações; e

CONSIDERANDOa reunião extraordinária realizada no dia 19 de abril de 2023, Plano de
Ação Anual para Cofinanciamento Estadual destinando ao Custeio dos Benefícios
Eventuais e dos Serviços Continuados da Assistência Social - Exercício 2023, do
“Município de Presidente Kennedy/ES, através da Resolução COMASnº 16 de 24 de abril
de 2023;

CONSIDERANDO que o valor total do Piso Fixo do Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos, informado na Resolução COMAS nº 16/2023, não confere
com o Plano de Ação Anual relativo ao Cofinanciamento Estadual 2023;

CONSIDERANDOa divergência no valor ocorreu por um equívoco.

RESOLVE:
Art. 1º — Retificar a Resolução COMASnº 16 de 24 de abril de 2023, que aprovou o Plano
de Ação Anual para Cofinanciamento Estadual destinando ao custeio dos Beneficios
Eventuais e dos Serviços Continuados da Assistência Social - Exercício 2023, a saber:

DETALHAMENTO BASE DE CÁLCULOS
BLOCOS DE FINANCIAMENTO/PISOS

Bloco de Benefícios Eventuais/FEAS - conta corrente nº 27.305.127
. Bloco de Benefícios Eventuais: 3 parcelas de R$20.000.00 R$ 60.000,00

Total do Bloco|R$ 60.000,00

Bloco da Proteção Social Básica/FEAS - conta corrente nº 27.305.176
Piso Básico Fixo: 3 parcelas de R$24.000,00 R$ 72.000,00
Piso Fixo do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos — SCFV: 3/R$ 49.536,00

Secretaria Executiva dos Conselhos Sociais e de Direitos
Rua Manoel Lúcio Gomes, Nº 124, Centro — Presidente Kennedy/ES — CEP:29.350-000

(28)3535-1900 — Ramal 2156
sec.semas(Dpresidentekennedy.es.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRESID

COMAS - PK
Criado através da Lei Municipal nº 746/2007

ENTE KENNEDY-ES

iparcelas de R$16.512,00

Piso Básico Variável | PCD: 1 parcela de R$9.425,00 e 2parcelas de R$7.425,00 R$ 24.275,00
Total do Bloco|R$ 145.811,00

Bloco da Proteção Social Especial/FEAS - conta corrente nº 27.305.184
Piso Fixo de Média Complexidade — PAEFI: 3 parcelas de R$18.000,00 R$ 54.000,00

Piso Fixo de Alta Complexidade — PAC |: 3 parcelas de R$75.000,00 R$ 225.000,00
Total do Bloco|R$ 279.00,00

Valor total do recurso financeiro a ser repassado pelo FEAS ao FMAS no exercício
de 2023.

Total R$ 484.811,00

Art. 2º — Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Presidente Kennedy-ES, 31 de julho de 2028.

Certifico que

4lvéÊ

Fot publ

Manicipal

Dam &:

PROTOCOLO CÂMARA P.K.
Nº 001934/2023

31/07/2023 - 15:40:05
COMAS/PK
RESOLUÇÃDICOMAS- PRN" 25/2023

Servidorta):

câmara Municypal de Pr

ES

a Tara doAds Li Org
com redação dada pela emenda mia,

De 09/25/2819.

11D2A200?a

Secretaria Executiva dos Conselhos Sociais e de Direitos
Rua Manoel Lúcio Gomes, Nº 124, Centro — Presidente Kennedy/ES — CEP:29.350-000

(28)3535-1900 — Ramal 2156
sec.semas(mpresidentekennedy.es.gov.br